II. RA 1275 A n. 22 f. 77^b. Inseriert: RA 1275 A n. 22 f. 78^b (unten n. 160).

Eidem iusticiario (Capitinate). . . . precipimus, quatinus . . . Goffrido pro faciendo fossato ingeniis et domibus supradictis ipsius fortelicie . . . quantitatem necessariam iuxta priorum mandatorum nostrorum¹¹⁾ continentiam tibi exinde directorum debebas exhibere . . . Dat. Rome XXVI. februarii IIII. ind.

157.

RA 1291 A n. 51 f. 94^b.

Capua 1276 März 6

Iusticiario Capitinate.¹²⁾ Cum perfectio fossati castri novi Lucerie Sarracenorum et fortelicie . . . intime resideat cordi regio . . .: (mandamus), quatinus . . . totam pecuniam necessariam pro opere ipso complendo . . . exhibere . . . debeatis . . .; caventes de uno, quod dominus rex venturus est in proximo per partes ipsas, visurus opus predictum . . . Dat. Capue VI. marci.

¹⁾ Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalvikar. ²⁾ Die im Register vorliegenden Aktenstücke sind vom 6., 5. und 8. Februar 1276. ³⁾ Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalvikar. ⁴⁾ n. II. ⁵⁾ n. 140, neuert n. 153. ⁶⁾ Aussteller ist Robbertus comes als Generalvikar.

158.

RA 1291 A n. 54 f. 96a.

Capua 1276 März 7.

Iusticiario (Terre Ydronti)¹⁾.²⁾ Quia per plures litteras domini regis et nostras iniunctum extitit . . . siclariis sycle Brundusii . . . , ut domino Goffrido de Bosco Guilielmi . . . pro expensis ipsorum operum . . . unc. aur. 250 . . . exhiberent, et ipsi . . . nichil inde facere curaverunt: . . . (mandamus), quatinus . . . ipsas unc. 250 cum pena dupli instanter a predictis magistris siclariis . . . exigatis . . . et pecuniam ipsam . . . Goffrido . . . destinetis . . . Dat. Capue ut supra (VII. marci).

159.

RA 1275 B n. 23 f. 92b.

Rom 1276 April 11.

Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operi fortelicie Lucerie. Cum beneplaciti et intencionis nostre sit, quod in complendis fossato domibus ingeniis et aliis operibus ipsius fortelicie . . . cum omni diligencia . . . procedatur, ut in adventu nostro ad partes ipsas, qui erit in proximo . . . , invenire opus ipsum completum integraliter valeamus, ac pro totali et celeri complemento eiusdem operis iusticiario Capitinate . . . iniungamus³⁾, ut pecuniam tibi propter hoc necessariam . . . debeat assignare: . . . precipimus, quatinus . . . in faciendis compleri predictis . . . operibus . . . sic studiosus . . . existas, quod opus ipsum percompletum in adventu nostro invenire possimus . . . Dat. Rome XI. aprelis IIII. ind.

160.

RA 1275 A n. 22 f. 78b.

Rom 1276 April 12.

Eidem iusticiario (Capitinate). Pridem tibi scripsisse recolimus in hac forma: (*es folgt n. 156 II.*) verum quia . . . beneplaciti nostri est, quod in complendis predictis fossato ingeniis domibus et aliis operibus predite fortelicie occasione pecunie nullatenus possit intervenire defectus, cum opus ipsum, ultra quam tibi per litteras scribere possimus, resideat cordi nostro: . . . precipimus. quatinus . . . eidem Goffrido . . . pro predictis . . . operibus . . . percomplendis quantitatem necessariam debeat assignare . . . Dat. Rome XII. aprelis IIII. ind.

161.

I. RA 1270 C n. 9 f. 66a.

Neapel 1276 Mai 9.

VIII. eiusdem (mai) ibidem (Neapoli). Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operibus fortelicie regii castri Lucerie.⁴⁾ Cum mandemus per litteras iusticiario Terre Laboris⁵⁾, ut pro faciendis astracis in turribus fortelicie castri Lucerie magistros 4 . . . et manipulos 4 . . . ad vos ad dictum opus debeat destinare: . . . (mandamus), quatinus . . . expensas et mercedem ipsorum . . . exhibeatis eisdem . . .

II. RA 1268 O n. 2 f. 34b.

VIII. eiusdem (mai) ibidem (Neapoli). Iusticiario Terre Laboris⁶⁾. . . (mandamus), quatinus . . . magistros ipsos et manipulos . . . ad predictum servitium faciendum ad Goffridum de Bosco Guilielmi . . . destinare curetis.

162.

I. RA 1275 B n. 23 f. 101b.

Rom 1276 Mai 9.

Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operis fortelicie castri Lucerie. Benigne recepimus litteras tuas . . . et quia significasti per eas, quod in opere ipsius castri . . . studiose proceditur, sic quod cito complebitur opus ipsum: tuum exinde studium . . . duximus commendandum; mandantes . . . , ut decetero sic super ipso opere procedi facias sollicite . . . , quod in adventu nostro, qui erit in proximo . . . , opus ipsum sit totaliter percompletum. et ne occasione defectus pecunie opus ipsum reciperet tarditatem, ecce quod iusticiario Capitinate . . . damus . . . in mandatis⁷⁾, ut . . . pecuniam necessariam . . . tibi debeat exhibere . . . Dat. Rome VIII. maii IIII. ind.

¹⁾ Nach dem Register wäre der Adressat der iusticiarius Principatus. Doch da in den betr. Akten die Mandate an alle Justitiare ohne Unterschied durcheinander einzutragen waren, ist ein einfacher Irrtum nicht ausgeschlossen. Vgl. n. 170 II.

²⁾ Aussteller ist Robbertus comes als Generalvikar. ³⁾ n. 160. ⁴⁾ Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalvikar. ⁵⁾ n. II. ⁶⁾ Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalvikar. ⁷⁾ n. II.

II. RA 1275 A n. 22 f. 79a.

Eidem iusticiario (Capitinate). Quia Goffridus de Bosco Guilielmi ... nobis scripsit, quod in faciendis ingenii et fossato ipsius fortelicie non proceditur, sicut decet, occasione defectus pecunie ..., et volumus, quod in opere ipso attente et sollicite procedatur, sic quod in adventu nostro opus ipsum sit totaliter percompletum: ... precipimus, quatinus ... pecuniam necessariam ... eidem Goffrido debeas exhibere Dat. Rome VIII. maii IIII. ind.

163.

I. RA 1275 B n. 23 f. 109a.

Rom 1276 JUNI 8.

Goffrido de Bosco Guilielmi. [1] Ad litteras tuas ... tibi duximus taliter respondendum: ut, quia intentionis nostre existit, facere totum talonum et brayas fossati ipsius fortelicie de matuncellis, exceptis archeriis et angulis archeriarum, que erunt de lapidibus vivis: placet nobis et volumus, ut de matuncellis 100 ipsis fieri facias in maiori, qua poteris, quantitate, ita quod sufficient pro toto opere supradicto. [2] et quia intelleximus per easdem litteras, quod de tufis, quos scappari faciebas apud Candelarium, adhuc habentur miliaria 3: volumus et mandamus, quod de tufis ipsis decetero scappari non facias pro opere supradicto. [3] ad ingenia vero, que ad mandatum nostrum pro munitione ipsius fortelicie fieri faciebas, prout fiebant hactenus, procedi facias cum omni diligencia et sollicitudine, ita quod penitus fiant et totaliter compleantur. [4] et quia Sarraceni Lucerie servi nostri, prout nostra serenitas intellexit, habent litteras a maiestate nostra, quod, donec victualia de campis eorum recolligant, ad fodendum fossatum habeantur Sarraceni manipuli 100 tantum: volumus, quod ad maiorem numerum pro ipso fossato fodendo universitatem Lucerie, usque dum recolligant victualia supradicta, aliquatenus non compellas. [5] nichilominus pro domibus in eadem fortelicia constructis vel de cetero construendis fieri facias ymbicum maiorem, quam poteris, quantitatem, prout tibi pro ipsis domibus coperiendis habito consilio magistrorum videbitur expedire. [6] et de omnibus, que pro complemento ipsius operis necessaria videbuntur, talem fieri facias apparatum, ut veniente congruo tempore habeantur parata omnia necessaria pro opere supradicto, ita quod in opere ipso nullus defectus intersit. [7] nos enim iusticiario Terre Bari ... iniungimus¹), ut ad tui requisitionem pecuniam necessariam pro ipso opere totaliter percomplendo ... tibi debeat ... exhibere Dat. Rome VIII. IUNI IIII. ind.

II. RA 1275 A n. 22 f. 94a.

Eidem iusticiario (Terre Bari). Befehl gemäß n. I. § 7. Siehe: Castrum Baroli unter dieses Datum.

164.

I. RA 1275 B n. 23 f. 123a.

Vetralla 1276 August 6.

Goffrido de Bosco Guilielmi. Quia significasti nobis..., quod iusticiarius Terre Bari ... exhibuit tibi unc. aur. 500 ..., asserens se non posse tibi decetero maiorem quantitatem pecunie exhibere, et supplicasti nobis, ut de pecunia pro ipso opere faceremus tibi inantea providere: ecce quod ... iusticiario Capitinate ... damus ... in mandatis, ut ... pecuniam necessariam ... tibi debeat assignare scribimus eciam iusticiario Principatus²), ut ad requisitionem tuam magistros pro faciendis matuncellis ad opus eiusdem fortelicie tibi faciat assignari, quem iusticiarum tuis litteris exinde requirere non omittas. Dat. Vetralle VI. augusti IIII. ind.

II. RA 1275 A n. 22 f. 67b.

Eidem iusticiario (Principatus). Entsprechender Befehl. Dat. Vetralle VI. augusti IIII. ind.

165.

Vetralla 1276 August 6.

AP vol. IV n. 283 (olim nr. 1 maz. 15 n. 6). Orig. membr. RA 1275 B n. 23 f. 123a. — Auszug SM 1 122 n. 3. Schulz IV 49 n. 125.

Magistris siclariis scyle Brundusii. Cum totam pecuniam presentis nove monete distribute per vos in iusticiariatu Capitinate per Guilielnum de Settays iusticiarum eiusdem provincie distribui et recolligi velimus in usum operis fortelicie castri nostri Lucerie convertendam: ... mandamus, quatinus... cedulam... de distribucione eiusdem nove monete ... eidem Guilielmo... debeat assignare.... Dat. Vetralle ... 1276, die VI. augusti IIII. ind....

¹) n. II.

²) n. II.

166.

RA 1276 A n. 25 f. 6^b. Das Blatt ist am Rande durch Feuchtigkeit stark vertetzt.

Viterbo 1276 September 26.

Goffrido de Bosco Guilielmi preposito operis castri Lucerie Sarracenorum. Significavit excellentie nostre . . . castellanus eiusdem castri . . . , quod magistri, qui fecerunt cisternas in eodem castro, coperuerunt eas ginestris et aliis; propter quod sunt devastate et aqua minime retinetur in eis: quare . . . mandamus, quatinus predictas cisternas statim procures taliter reparari, quod aqua pro munimine dicti castri bene [. . .]^{a)} retineri. Dat. Viterbii XXVI. septembbris V. ind.

^{a)} Lücke durch Verletzung des Blattes. Zu ergänzen etwa: possit in eis oder dergleichen.

167.

RA 1274 B n. 20 f. 91^b bis 95^a.

Viterbo 1276 Oktober 20.

Gualterio de Alneto senescallo Provincie. Cum in fortilicia castri nostri Lucerie usque ad 100 homines de bonis et fidelioribus terrarum comitatus nostri Provincie cum uxoribus et familiis eorum pro morando et inhabitando in eadem fortelicia haberi velimus: . . . precipimus, quatinus per terras comitatus ipsius tractes et invenias usque ad 100 homines . . . cum uxoribus et familiis eorundem, qui sint instructi in faciendis massariis et vineis et laborando in campis Dat. Viterbii XX. octubris V. ind.

168.

Viterbo 1276 Oktober 20.

I. *RA 1276 A n. 25 f. 9^b bis 10^a. F. 10 ist an der rechten oberen Ecke stark beschädigt, sodaß bei allen Zeilen mindestens einige Worte, manchmal bis zu einem Drittel der ganzen Zeile, zerstört sind.*

Goffrido de Bosco Guilielmi. Benigne receptis et intellectis litteris tuis, . . . tibi duximus ad singula taliter respondendum: *[1]* super eo sane, quod significasti nobis, quod inter alia, que ordinavimus, mandavimus tibi apud Luceriam, ut fieri deberent 3 pontes, 2 videlicet levaticii et 1 stabilis, ita quod primus pons inciperet a talone muri de brachis, secundus esset in medio stabilis et tertius esset in fine usque ad rotunditatem fossati; quorum quilibet pontium haberet 16 pedes in longitudine et 12 in latitudine ad pedem solaturn; et in qualibet parte ipsorum pontium esset rete, in quo essent 3 archerie bene ferrate amplitudinis digitorum 2; et essent posite placce ex parte exteriori de levioribus placcis, que possent inveniri; et pons stabilis haberet tantum, quantum predicti 2 pontes levaticii; et quod mag. Petrus de Angicurt aliter facere pontem 1, in quo essent 2 pilierii altitudinis cannarum 6, et in ponte stabili arcus 3, super quibus ab utraque parte defensiones de matonibus ad archerias et antepectus facere intendebat: . . . precipimus, quatinus ad faciendos pontes nullo modo procedas usque ad felicem adventum nostrum in Luceria, qui erit in proximo . . . , vel quousque tibi aliud super hiis dederimus per patentes nostras litteras in mandatis. *[2]* ad alia vero, que significasti nobis, quod, cum mandaverimus tibi, ut bracas fieri faceres de matonibus, et tu asseras bracas fieri posse viliori et minori precio, si fierent de tufis, et esset opus ipsum pulcrius honorabilius et magis utile: . . . mandamus, quod in faciendis predictis bracis tam de matonibus quam de tufis non procedas usque ad predictum adventum nostrum in Luceria; mirantes non modicum, quod nobis particulariter et distinte amplitudinem et longitudinem tufi cuiuslibet et, quot tufi sunt necessarii in facienda canna carrrata de muro, aliquatenus non scripsisti, cum, sicut tua fidelitas bene novit, omnia scire velimus clare et lucide et non obscure. *[3]* et quia significasti nobis per easdem litteras tuas, quod 128 domus facte sunt intus in fortilicia castri ipsius et quod aliquis locus vacuus non remansit, in quo fieri possent domus plures, nisi locus, in quo esse debent et erigi ingenia: tibi duximus taliter respondendum, quod studium tuum in faciendis predictis domibus habitum commendamus. *[4]* continebatur etiam in eisdem litteris tuis, quod cotidie et sollicite laboratur in faciendo fossato ingeniis et capella: placet nobis et volumus, quod in faciendis et complendis predictis fossato ingeniis et capella talem adhibeas et adhiberi facias sollicitudinem et diligentiam efficacem, quod cito iuxta votum nostrum totaliter compleantur et possis exinde in conspectu maiestatis nostre merito commendabilis apparere. *[5]* de palacio vero tinelli, quod nobis scripsisti fere completum iuxta celsitudinis nostre mandatum: describimus, quod nobis placet et te duximus commendandum. *[6]* scripsisti preterea nobis per easdem litteras tuas, quod domus eiusdem fortelicie, in quibus terrerii nostri habitant et morantur, propter ventorum impulsus, qui aliquando superveniunt, discoperiuntur et habitantes in eis non possunt propter eorum paupertates domos ipsas facere cohoperiri et in eis comode commorari, que, nisi coperiantur ad morterium, domus ipse poterunt devastari, quod mandes domos ipsas de pecunia curie nostre facere ad morterium cohoperiri: volentes eisdem habitatoribus terrerii in dominibus ipsis ob ipsorum paupertatem facere gratiam specialem, . . . mandamus, quod domos easdem facias de eadem pecunia curie nostre ad morterium coperiri, ita quod predicti terrerii . . . possint in eisdem dominibus

habiliter commorari. *[7] ceterum quia significasti nobis, quod mag. Iohannes carpenterius non consultit, quod plura ingenia erigantur in fortelicia ipsa propter multas expensas, que fiunt in erigendis et deponendis ingenii supradictis: consilio eiusdem mag. Iohannis nullatenus adherentes, volumus, quod omnia ingenia ipsa tam facta quam facienda erigi facias, ita quod in eodem adventu nostro ipsa erecta infallibiliter videre possimus. [8] et quia lator presencium nuncius tuus oretenus dixit nobis, quod locus, in quo [...], convenit explanatus, ubi ingenia ipsa possint habiliter et bene manere: volumus [...] diligenter explanari facias, ita quod ingenia ipsa bene salubriter et habiliter [...], ut, cum ipsa ingenia deposita fuerint, maneant in cohoptero et a pluviosis nequeant de[vastari] [9] [...] si clariis sicle nostre Brundusii ... damus nostris litteris in mandatis¹⁾, ut [...] debeat²⁾) exhibere tibi [...]. Dat. Viterbii XX. octobris V. ind.*

¹⁾ debeat.

II. RA 1276 A n. 25 f. 9a. Inseriert: RA 1276 A n. 25 f. 28a (unten n. 169).

Magistris siclariis sicle Brundusii. ... mandamus, quatinus ... Goffrido de Bosco Guilielmi ... de pecunia presentis nove denariorum monete ... usque ad summam unc. aur. 400 ... convertendam ... in opere castri Lucerie supradicto exhibere curetis.... Dat. Viterbii XX. octobris V. ind.

169.

RA 1276 A n. 25 f. 28a.

Viterbo 1277 Januar 4.

Siclariis Brundusii. Olim vobis scripsimus ... in hac forma: (*es folgt n. 168 II.*) verum quia per litteras prefati Goffridi ... accepimus, quod ... nondum sibi unc. 300 assignare curastis ...: precipimus, quatinus ... totum id, quod ... Goffrido nondum per vos extiterit exolutum, statim ... exolvore debeat, ut ... opus predictum ... retardari aliquatenus non contingat et quia prefato Goffrido ... iniungimus³⁾), quod circa complementum fossati predicti castri et ingeniorum, que fiunt in ipso castro, a I. mensis februarii proximo futuri ... procedi faciat, ita quod opus ipsorum fossati et ingeniorum celeriter compleatur ...: mandamus ..., quatinus supradicto Goffrido ... pecuniam necessariam pro expensis eiusdem operis ... de pecunia proventuum sicle nostre Brundusii ... debeat ... exhibere Dat. Viterbii IIII. ianuarii V. ind.

170.

I. RA 1276 A n. 25 f. 27b.

Viterbo 1277 Januar 4.

Goffrido de Bosco Guilielmi. Solita benignitate recepimus litteras tuas super statu operis castri nostri Lucerie culmini nostro missas et ipsarum intellecto tenore tibi ad singula earum capitula respondeamus: *[1] primum namque capitulum continebat, quod de ingeniiis, que in castro ipso precepimus fieri, iam 8 erecta sunt et 2 fere perfecta, sic quod restant 2 tantum ingeniorum ipsorum, minora videlicet, facienda: super quo tibi rescribimus, quod de ingeniiis ipsis erectis tuum studium commendamus, expresse mandantes, quod illa 2, que perficienda sunt, instanter perfici et erigi, et reliqua 2, que facienda restant, statim fieri et compleri facias iuxta mandatum nostrum exinde tibi factum. [2] per aliud vero capitulum intimasti, quod fundamenta pontium ipsius castri sunt omnino completa et circa partem illam habet fossatum complementum suum in longitudine et latitudine et profundo quodque fossatum a ponte usque ad turrim parvam rotundam est omnino completum in longitudine latitudine et profundo: de quo tuum etiam studium commendamus. et quia tempus congruum ad procedendum in complendo fossato ipso in reliquis partibus appropinquat: volumus et mandamus tibi, quod a I. mensis februarii proximo futuri incipias facere laborari in fossato ipso fieri faciendo et procedi in eo continuo iuxta ordinacionem et designacionem exinde per excellentiam nostram factam, ita quod opus ipsum iuxta votum nostrum totaliter et propere compleatur; requirens et recipiens pecuniam necessariam pro expensis ipsius operis et complendis predictis ingenii a magistris sicle nostre Brundusii, quibus ... de exhibenda tibi ... pecunia proinde oportuna mandatum nostre celsitudinis destinatus³⁾; iniungentes etiam ipsis ..., quod totum id, quod de 400. unc., quas per eos dudum pro opere ipso exhiberi mandavimus⁴⁾, tibi nondum extitit exolutum, de quibus nondum unc. 300 completas per eadem capitula recepisse scripsisti, statim suplere et assignare procurent. et ne siclarii ipsi in solvenda tibi huiusmodi pecunia moram negligentiam vel defectum committant, iusticiatio Terre Ydronti expresse per litteras nostras iniungimus⁵⁾), ut, si expedierit et eum proinde requisiveris, ... pecunas ab eis exigat ...; in premissis omnibus sic diligenter ... procedi faciens, quod in redditu nostro ad partes*

¹⁾ n. II.

²⁾ n. 170 I § 2.

³⁾ n. 169.

⁴⁾ n. 168 II.

⁵⁾ n. II.

ipsas, qui erit in proximo . . . , per execucionem operis conspectui nostro in hiis commendandus occurras. /3/ et quia per aliud capitulo intimasti, quod, licet olim mandaverimus¹⁾, ut domus tesseractorum in predicto castro morantium coperirentur ad mortarium pro maiori comoditate habitancium in domibus ipsis, quas, cum discoperiantur ventorum flatibus, comode inhabitare non possunt, tamen, quia marramata coperimenti domorum ipsarum adeo sunt subtilia et pre subtilitate ipsorum in parte curvata, quod, nisi fortificentur, pondus aliud nequeunt substinere, in coperiendis ipsis non processisti: — mirantes inde non modicum, cum vix credi possit et debeat, quod lignamina ipsarum domorum, que de novo sunt facte, in tam modico temporis spacio incurvari potuerint et fieri ad substanendum pondus predictum inepta, nisi ex parte tua vel magistrorum in hiis manifestus intervenisset defectus, quem de proprio illorum, quorum culpa id accidisse videbitur, quod curia nostra exinde servetur indepnis, providimus resarciri, cum lignamina ipsa de bonis utilibus et fortibus marraminibus, sicut mandavimus, fieri debuissent — . . . mandamus, quod in coperiendis domibus ipsis ad mortarium usque ad predictum redditum nostrum supersedere procures; significaturus magistris rationalibus . . . sepe sepius per litteras tuas, quam bene et diligenter in dictis omnibus operibus procedetur; distinguendo, quot fossores in fodendo, quot tumbarellos, ac eciā cum quot hominibus ad extrahendam terram, et quot personas in ipso fossato et predictis ingenis percomplendis duxeris deputandos. Dat. Viterbiī IIII. ianuarii V. ind.

II. RA 1276/77 A n. 27 f. 134a.

Eidem iusticiario (Terre Ydronti). *Befehl gemäß n. I § 2.* Dat. Viterbiī IIII. ianuarii V. ind.

171.

RA 1278 A n. 29 f. 233a.

Neapel 1277 Januar 26.

XXVI. ianuarii Neapoli. Iusticiario Terre Bari.²⁾ Significante nobis Goffrido de Bosco Guilielmi . . . acceperimus, quod, cum 2 magistri muratores tabulatum murorum eiusdem fortellicie pro certa quantitate pecunie infra certum temporis spaciū facere convenissent, iudex Matheus de Iuvenacio, mag. Nicolaus de Baro et Margaritus de Melficta layci pro predictis magistris . . . fideiusserrunt . . . et licet per predictos magistros, quorum unus est . . . mortuus et alter ad faciendum tabulatum predictum non est sufficiens, tabulatum ipsum non fuerit infra eundem terminum nec adhuc sit eciā percompletum, iidem tamen fideiussores tabulatum ipsum . . . fieri facere non curarunt: . . . (mandamus), quatinus . . . prefatos fideiussores, quod tabulatum ipsum perfici faciant et . . . curie de dampno, quod occasione huiusmodi incurrisse dicitur, satisfaciant . . . compellatis . . . Dat. etc.

172.

I. RA 1276 A n. 25 f. 33b.

Rom 1277 Februar 8.

Mag. Petro de Angicuria prothomagistro operis fortellitie castri Lucerie Sarracenorum. Benigne recepit excellentia nostra tuas litteras, quas misisti, per quas intimasti, quod, cum intellexeris, nos mandasse Guilielmo de Bosco Guilielmi . . . , quod viriliter intenderet ad profundandum et promovendum opus fossati ipsius castri, tu, qui expertus eras, quod propter inclemenciam seu asperitatem temporis precedentis et propter defectum terre ipsius loci, in qua invenitur, quod subtus crostam est argillata, que finditur et minuitur per se adeo, quod crosta, que est curta et non ligatur, cadit et rumpitur, sicut scribis, propterea consuluisti eidem et adhuc consulis, quod non extendant manus ad profundandum dictum fossatum, nisi, secundum quod fossatum ipsum profundabitur, continuari faciat bracas, quia fossatum ipsum adeo est affinatum, quod, si profundaretur plus absque continuacione dictarum bracarum, totus murus in periculo remaneret propter falsitatem terre predicte, et quod, ubi dictum fossatum suum habuerat complementum, id est inter pontem et parvam turrim rotundam, terra incipiebat cadere et taliter sibi deficere, quod, nisi, obstitisses et incepisses fulcire secundum formam dictarum bracarum, totus dictus murus esset in periculo corruendi; unde consulis continuari bracas predictas. et quia, sicut dictum est, fossatum non potest profundari, si non continentur dicte brace, sine periculo predictorum murorum, consulis, quod brace ipse fieri debeant in tufo, quia invenitur centenarium tuorum ad excappandum pro tar. aur. 6, de quibus 100 tufis possunt fieri canne 3 de opere quarato, ut scribis; unde facta ratione vides, quod opus erit melius et fortius et minoris precii, si fiat de tufis, quam de matonibus, ut dicte tue littere continebant: super quibus omnibus tuo consilio inherentes prefato Goffrido per litteras nostras rescribimus³⁾ et mandamus, ut non procedatur in dicto fossato ad presens ex illa parte, ubi debent fieri macchia sive brace, set supersedeatur in

¹⁾ n. 168 I § 6.

²⁾ Aussteller ist Karolus primogenitus als Generalvikar.

³⁾ n. II § 1.

ipsa parte usque ad felicem redditum nostrum ad partes ipsas, qui erit ad tardius hinc ad medietatem instantis quadragesime . . . et si est ita, quod opus ipsum fiet melius et pro minori precio de tufis quam de matonibus, procedat de consilio tuo in ipso opere faciendo; ita tamen, quod, si aliter esset, totum id, quod forte expendetur plus in dicto opere faciendo de tufis, ultra quam expenderetur, si fieret de matonibus, vel si alio quoquo modo quivis alias defectus in omnibus predictis affuerit, tenearis de proprio tuo supplere et resarcire ac nostram curiam exinde servare indepnem, cum tibi de hiis totaliter incumbamus. tu vero sic diligenter solleter fideliter et sollicite ac studiose provideas et advertas, ut consilium tuum serviis nostris in hac parte fructuosum et utile reputemus, cum tibi de premissis, ut dictum est, totaliter initamur. qualiter autem successive in predictis operibus procedetur, et statum ac condicionem dicti operis culmini nostro per tuas litteras intimare procures. Dat. Rome VIII. februarii V. ind.

II. RA 1276 A n. 25 f. 34a. Das Blatt ist an der oberen rechten Ecke durch Feuchtigkeit verletzt, sodaß zu Anfang des Dokumentes am Ende mehrerer Zeilen je einige Worte unleserlich bleiben.

Goffrido de Bosco Guilielmi. Benigne recepit excellentia nostra tuas litteras . . ., per quas /1/ in primo capitulo intimasti, quod, cum velles in profundando fossato castri nostri Lucerie iuxta mandatum nostrum tibi missum facere laborari, mag. Petrus de Anchicurt prothomagister ipsius operis tibi ex parte nostra inhibuit, ut, nisi secundum quod fossatum esset completum seu cavatum iuxta mensuram debitam, ibi non faceres laborari et deinde in [. . .] construerentur maczia sive brace, quod ita prosequendo continuari debeat opus ipsum, et hoc dicit propter triplicem diversitatem terre, que in [. . .] invenitur — primo enim invenitur terra mobilis usque ad cannam 1 1/2, postea invenitur crusta fortissima, que vix potest [. . .] sine zappis, et durat fere usque ad cannas 2, ultimo invenitur terra tenax sive argilla, cuius fundus nondum [. . .] invenitur; que quidem terra mobilis propter sui mobilitatem continue fluit, secunda propter violenciam frigoris frangitur et tercia [. . .] liquescit et defluit propter pluviam et scinditur ac dividitur propter frigus; et quando dicte cruste subtrahitur, cadit subito crusta curta nec ligata — et nisi continuaretur maczia, murus corrueret cum eodem; de quibus omnibus dictus mag. Petrus simili modo nobis litteras suas scripsit: super quo capitulo taliter respondemus, quod volumus et mandamus, ut non procedatur in dicto fossato ad presens ex illa parte, ubi debent fieri maczia sive brache, set supersedeatur in ipsa parte usque ad felicem redditum nostrum ad partes ipsas, qui erit ad tardius hinc ad medietatem instantis sacre quadragesime . . . set ne tumbarelli deputati in opere ipso interim inutiliter remaneant, . . . mandamus, quod in fossato ipso fodi et laborari facias bene sollicite et continue ex parte terre Lucerie, deputando in tumbarellis ipsis illum numerum manipulorum, qui sufficiens utilis et necessarius fuerit, ita quod tumbarelli ipsi inutiliter non habeantur et defectus aliquis in ipso opere propterea non subsistat. /2/ item aliud capitulum continebat, quod dictus mag. Petrus facit fieri bracas predictas de tufis, offerens se probare coram nobis, quod erunt fortiores et meliores et precii vilioris, super quo etiam capitulo dictus mag. Petrus nobis per litteras suas scripsit, quod ipse consultit fieri bracas ipsas de tufo, quia invenitur centenarium huiusmodi tuforum ad excappandum seu evellendum pro tar. aur. 6, de quibus 100 tufis possunt fieri 3 canne de opere quarato; et sic providit, quod opus ipsum erit melius et fortius et minoris precii de tufis quam de matonibus, sicut ipse sue litterae continebant: super quo ipsius mag. Petri consilio inherentes, . . . mandamus, quod, si est ita, quod opus ipsum fiat melius et pro minori precio de tufis quam de matonibus, procedas de consilio suo in ipso opere faciendo; ita tamen, quod, si aliter esset, totum id, quod forte expendetur plus in dicto opere faciendo de tufis, ultra quam expenderetur, si fierent de matonibus, vel si alio quoquo modo quivis alias defectus in omnibus predictis affuerit, teneatur ipse mag. Petrus de proprio suo supplere et resarcire et nostram curiam exinde servare indepnem, cum sibi inde totaliter incumbamus. /3/ tertium quoque capitulum continebat, quod, cum terra, per quam accedebatur ad castrum, sic ex utraque parte ceciderit, quod deinceps carrocius aditus patere non possit, oportet, quod fiat ibi unus pons falsus ligneus vel principalis pons fabricetur, iuxta quod nostra excellentia ordinaret: super quo taliter providentes, iniungimus, quod facias ibi fieri pontem unum falsum ligneum ad hoc, quod carrozie ipse libere et comode transitum habeant et occasione ipsa prosequioni dicti operis nullus defectus seu difficultas aliqua vel dilatio ingeratur. /4/ ultimum insuper capitulum exprimebat, quod mag. Iohannes de Tullo habet 25 magistros per diem pro ingenis faciendis: super quo sic excellentia nostra rescribit, quod placet nobis, quod in ipsis ingenis construendis ille numerosus magistrorum et aliorum laborantium deputetur et habeatur, qui necessario utilis fuerit, ita quod defectu magistrorum et laborantium non retardetur opus ipsum, set procedatur in eo diligenter et sollicite, prout habuisti per nostras litteras in mandatis; non tamen deputetur inutiliter in operibus ipsis supfluius nume-

rus magistrorum. qualiter autem successive in predictis operibus procedatur, et statum ac condicionem dicti operis culmini nostro per tuas litteras intimare procures. et ecce quod, cum nolimus occasione aliqua in prosequitione dicti operis prorsus intervenire defectum, iniungimus per litteras nostras expresse . . . iusticiario Capitinate¹⁾, ut ad requisitionem tuam usque ad 400 unc. aur., si eum requisiveris et necessarias videbis, pro expensis dicti operis tibi debeat exhibere . . . Dat. Rome VIII. februarii V. ind.

III. RA 1276/77 A n. 27 f. 75a.

Eidem iusticiario (Capitinate). . . . precipimus, quatinus Goffrido de Bosco Guilielmi . . . 400 unc. . . . debeas exhibere . . . Dat. Rome VIII. februarii V. ind.

173.

I. RA 1276 A n. 25 f. 34a.

Rom 1277 Februar 13.

Goffrido de Bosco Guilielmi. Per litteras tuas . . . accepimus, quod unus illorum, qui habuerunt ad extalem a curia nostra opus tabulamenti predicti, videlicet mag. Nicolaus de Malficta, ipso opere imperfecto de medio est sublatus et alter, cuius nomen non significasti per dictas litteras, pro extalio ipso in nostro carcere detinetur et sic propterea non fit tabulamentum predictum, sicut per extallerios ipsos fuit curie nostre conventum: ideoque, cum velimus, quod opus ipsum . . . perfici debeat, . . . iusticiario Terre Bari . . . iniungimus²⁾, ut, certificatus per litteras tuas de nomine et cognomine alterius extallerii capitivi et modo ac forma extalei et fideiussionis ipsius et de toto, eo, in quo dicti extallerii . . . pro eodem extalio tenebantur et faciendum remansit, id totum . . . de bonis ipsorum extalleriorum . . . et in eorum defectu de bonis aliorum fideiussorum . . . et in ipsorum defectu de bonis approbatorum eorundum fideiussorum . . . fieri faciat et suppleri. tu vero de hiis omnibus prefatum iusticiarum plene redas . . . certum . . . et tabulamentum predictum fieri facias modo predicto . . . Dat. Rome XIII. februarii V. ind.

II. RA 1276/77 A n. 27 f. 110b.

Eidem iusticiario (Terre Bari). *Befehl gemäß n. I.* Dat. Rome XIII. februarii V. ind.

174.

RA 1276 A n. 25 f. 44a. Die rechte obere Ecke ist durch Feuchtigkeit verletzt.

Foggia 1277 März 18.

I. Goffrido de Bosco Guilielmi. [1] Quia presens in curia nostra coram nobis exposuisti, quod pro faciendo puteo in fortelicia castri nostri Lucerie in loco, in quo alia vice inceptus fuit, vel in alio, sicut magistri providerint, magistri, qui sciant fodere et facere puteos, necessarii reputantur, quos in Luceria invenire non potes: iusticiario Terre Laboris³⁾ et iusticiario Terre Bari⁴⁾ . . . precipimus, ut quilibet eorum in iurisdictione sua incontinenti inveniat 10 magistros, qui sciant facere et fodere puteos, et eos statim mittat ad te pro predicto puteo faciendo . . . ; tu autem ipsos recipias et per eos fodi et fieri facias [puteum] ipsum in loco, in quo alia vice fuit inceptus, nisi magistri aliud inde provideant, vel ipsum fieri facias in alio loco, ubi magistri duxerint [faciendum]. et antequam procedatur ad ipsum puteum faciendum, signifies nobis per litteras tuas, quid super hoc magistri ipsi providerint, et locum, in quo iuxta provisionem [eorum] puteus ipse fieri debeat, ut tibi exinde nostrum beneplacitum rescribamus . . . [2] preterea, quia exposuisti, quod deficiunt faciende in eadem fortelicia domus 26, que ad presens compleri non possunt, eo quod matuncelli et ymbrices pro dominibus ipsis oportuni ob defectum palee necessarie pro ipsis matuncellis et ymbricibus faciendis, que ad presens haberi non potest, fieri non possunt: . . . precipimus, ut fieri facias totum apparatum pro dominibus ipsis videlicet de lignaminibus et aliis oportunis pro dominibus ipsis faciendis et complendis, ita quod adveniente tempore recollectionis vidualium proximo venture, quo palea ad sufficientiam inveniri et haberi poterit, matuncelli et ymbrices necessarii pro dominibus ipsis fiant^{a)} et domus ipse tam de tectis quam de aliis totaliter compleantur, ita quod domus ipse deputande ad habitationem eorum, qui ad incolatum dicte fortelicia se contulerint, complete sine defectu quilibet habeantur; significaturus magistris racionalibus etc., quicquid de predictis omnibus duxeris faciendum. [3] mandamus etiam per litteras nostras^{b)} gayto Madio de Luceria Sarracenorum sub certa pena, ut ad requisitionem et mandatum tuum inveniat et assignet tibi de Sarracenis Lucerie tot magistros, qui sciant facere ymbrices, et alias operarios oportunos pro ipsis ymbricibus faciendis, quot ab eo duxeris requirendos, ita quod ad minus mense quolibet faciant miliaria ymbricum 50. tu autem apud eundem gaytum Medium instes oportune et, si expedit, im-

^{a)} faciant.

¹⁾ n. III.

²⁾ n. II.

³⁾ n. 175 II.

⁴⁾ n. 175 I § 2.

⁵⁾ n. II.

portunè pro habendis huiusmodi magistris et aliis operariis pro ymbricibus ipsis celeriter faciendis et complendis in necessaria quantitate, ut habeantur cito pro complendis domibus supradictis, ita quod occasione ipsorum ymbricum totale complementum predictarum domorum contra beneplacitum et votum nostrum nullatenus retardetur, ita quod sine defectu quolibet 50 miliaria ymbricum mense quolibet infallibiliter habeantur pro coperhiendis domibus supradictis . . . Dat. Fogie XVIII. marci V. ind.

II. Gayto Madio de Luceria Sarracenorum. Volentes, quod in operibus, que fiunt in fortelicia castri nostri Lucerie, continue . . . procedatur, . . . precipimus, quatinus ad requisitionem . . . Goffridi de Bosco Guilielmi . . . assignes ei^{a)} de Sarracenis Lucerie tot magistros, qui sciant facere ymbrices, et alios operarios oportunos et necessarios pro opere ipsorum ymbricum, quot ipse duxerit requirendos. qui faciant usque ad miliaria ymbricum 50 pro operibus fortelicie supradicte . . . magistros vero et operarios . . . in eo numero . . . studeas assignare, quod ad minus mense quolibet faciant miliaria ymbricum 50 . . . Dat. Fogie XVIII. marci V. ind.

^{a)} eis.

175.

I. RA 1276/77 A n. 27 f. III^a.

Foggia 1277 März 19.

Eidem iusticiario (Terre Bari). [1] . . . precipimus, quatinus . . . precipias notario Matheo de Iuvenacio, mag. Nicolao de Palo, mag. Martino et mag. Benedicto de Melicta . . . , ut die sabbati in vigiliis palmorum¹⁾ proximo futuro coram nobis apud Barulum se presentent . . . [2] mandamus, ut inquiras . . . in iurisdictione tua et specialiter in Barulo et Trano usque ad magistros 10, qui bene sciant fodere et facere puteos, quos . . . mittas ad Goffridum de Bosco Guilielmi prepositum operibus fortelicie castri nostri Lucerie Sarracenorum pro fodendis et faciendis ibidem puteis . . . Dat. Fogie XVIII. marci V. ind.

II. RA 1276/77 A n. 27 f. 34^a.

Eidem iusticiario (Terre Laboris). Befehl gemäß n. 174 I § 1. Dat. Fogie XVIII. marci V. ind.

176.

I. RA 1276/77 A n. 27 f. III^b bis II^a.

Brindisi 1277 April 7.

Eidem (iusticiario Terre Bari). Quia quondam mag. Nicolaus de Melicta simul cum mag. Petro de Salpis convenit curie nostre fieri facere ad extalium tabulaientum circumcirca muros fortelicie castri nostri Lucerie Sarracenorum sub certa forma sibi per curiam nostram data et de pecunia eis conventa pro opere ipso fuit ipsis pro parte nostre curie integre satisfactum et opus ipsum, ut convenit et debuit, non complevit, quod totaliter compleri volumus sine aliqua tarditate: . . . precipimus, quatinus a notario Matheo de Iuvenatio, mag. Marino et mag. Dominico de Melicta, qui fideiussent apud curiam nostram pro predicto quondam mag. Nicolaus de opere ipso iuxta pactum habitum inter curiam nostram et dictos mag. Nicolaum et mag. Petrum et bene et totaliter percomplendo, recipias pro parte curie nostre fideiussores sufficientes et ydoneos de complendo totaliter toto defectu operis tabulamenti predicti, sicut fieri et compleri debuit per predictum mag. Nicolaum iuxta modum et formam eis per curiam nostram datam ad tardius usque ad kalendas augusti proximo futuri presentis V. ind.; et huiusmodi fideiussoria cautione recepta, liberes de persona dictum Marinum, quem propterea te cepisse intelleximus. et si forte ipse per se fideiussores dare nequiverit vel noluerit, receptis fideiussoribus a predictis notario Matheo et Dominico, predictum mag. Marinum mittas sub custodia ad Goffridum de Bosco Guilielmi . . . , ut sic captivus una cum predictis notario Matheo et Dominico defectum totum eiusdem tabulamenti usque ad predictum terminum compleat, ut est dictum. super quo eundem Goffridum per litteras tuas debebas informare . . . Dat. Brundusii die VII. aprilis V. ind.

II. RA 1276/77 A n. 27 f. 77^a.

Eidem (iusticiario Capitinate). Quia (usw., wie in n. 1. vom gleichen Tage, bis: precipimus), quatinus tam a predicto mag. Petro extallerio quam ab Andrea cansore de Luceria, Benevento de s. Severo et mag. Guilielmo calcarario, qui fideiussent . . . pro predicto mag. Petro de opere ipso (usw. mutatis mutandis bis V. ind.) super quo Goffridum de Bosco Guilielmi (usw. bis zum Schlusse). Dat. Brundusii VII. aprilis V. ind.

¹⁾ März 20.

177.

*I. RA 1276 A n. 25 f. 55ab.**Brindisi 1277 April 13.*

Americo de Montedragone provisori castrorum Apulie. . . . quia celsitudini nostre per tuas litteras intimasti, quod facienda sunt in castro s. Marie de Monte in turribus verdesce necessarie, guaytarole 4 et ferrande omnes fenestre, que sunt in eodem castro . . . , et quod molendinum, quod est in castro nostro Lucerie Sarracenorum, non est paratum, ut condecet, ad molendum, et cisterna castri Acheroncie est fracta totaliter usque adeo, quod aqua in ea servari non potest, et mandasti statutis super reparacione ipsius castri, quod cisternam ipsam facerent reparari, et nichil inde facere voluerunt: tibi duximus . . . taliter respondendum: . . . scribimus . . . per litteras nostras statutis super reparacione castri Acheroncie, ut cisternam predictam bene et decenter, ut aqua pluvialis bene servetur in ea, . . . faciant reparari; et iusticiario Capitinate¹⁾, quod molendinum, quod est in castro Lucerie Sarracenorum, parari faciat, ut condecet, ad molendum; necnon iusticiario Terre Bari, ut fieri faciat berdescas necessarias in turribus . . . castri s. Marie de Monte et guaytarolos 4 et ferrare fenestras eiusdem castri . . . Dat. Brundusii XIII. aprilis V. ind.

*II. RA 1276/77 A n. 27 f. 77a.*Eidem iusticiario (Capitinate). *Befehl gemäß n. I.* Dat. Brundusii XIII. aprelis V. ind.

178.

*I. RA 1276 A n. 25 f. 56a.**Brindisi 1277 April 14.*

Goffrido de Bosco Guilielmi. . . . precipimus, quatinus tam opus barracani, maccie et fossati quam alia opera eiusdem fortellicie preter ingenias, quas fieri volumus per mag. Iohannem de Tullo . . . , ad extalium concedere debeas hiis, qui huiusmodi opera voluntarie ad extalium recipere voluerint, conventione habita cum extalleriis, quod opera ipsa . . . infra certum et competentem terminum . . . fieri faciant . . . scribimus enim iusticiariis Capitinate²⁾, Terre Bari³⁾ et Basilicate⁴⁾, ut huiusmodi opera . . . faciant publicari . . . tu autem opera ipsa ad extalium concedas illis, qui ea . . . facere voluerint pro minori pecunie quantitate . . . mandamus tibi nichilominus, ut in festo pentecostes⁵⁾ proximo futuro . . . nostro conspectui te presentes. Dat. Brundusii XIII. aprilis V. ind.

II. RA 1276/77 A n. 27 f. 77b.

Eidem iusticiario (Capitinate). Cum mandemus Goffrido de Bosco Guilielmi . . . , quod tam opus barbacani, maczie et fossati quam alia opera eiusdem fortellicie . . . concedat hiis, qui . . . ad extalium recipere . . . voluerint: . . . precipimus, quatinus . . . per singulas terras iurisdictionis tue famosas huiusmodi opera publice exponi facias . . . Dat. Brundusii XIII. aprilis V. ind.

*III. Similes facte sunt iusticiario Basilicate. Dat. ut supra.**IV. Similes facte sunt iusticiario Terre Bari. Dat. ut supra.*

179.

*RA 1276 A n. 25 f. 68a.**Brindisi 1277 Mai 3.*

Goffrido de Bosco Guilielmi, mag. Petro de Angicurt et mag. Iohanni de Tullo. [1] . . . (mandamus), quatinus tam de opere fossati et maczie quam de omnibus et singulis operibus factis et faciendis veteris fortellicie Lucerie nos plene et efficaciter informetis, ita quod in nostra presentia constituti de his et de omnibus aliis ad ea spectantibus, de quibus interrogati fueritis, nobis sine defectu et dubio aliquo respondere possitis. super quibus omnibus informati plenius et instructi ad presentiam maiestatis nostre die sabbati in vigilia pentecosten⁶⁾ apud Venusium personaliter veniatis, ut in ipso festo pentecosten ibidem vos penitus habeamus presentes, excellentiam nostram super predictis omnibus et singulis et, de quibus vos interrogaverimus, apertissime instructuros. [2] et quia tu, Goffride, nostre magnificentie intimasti, quod cannam et maczie faciende quadratam pro unc. aur. 2½ ad stallium concedere poteras: . . . mandamus, ut insistas et studeas, si forte valeas invenire, quod ipsius maczie canna huiusmodi ad extallium per aliquem fieri possit pro minori pecunie quantitate. et tam de hoc quam de aliis suprascriptis ad nos aput Venusium, ut est dictum, una cum supradictis informatus accedas. Dat. Brundusii III. madii V. ind.

¹⁾ n. II.²⁾ n. II.³⁾ n. IV.⁴⁾ n. III.⁵⁾ Mai 16.⁶⁾ Mai 15.

180.

RA 1276/77 A n. 27 f. 117b.

Venosa 1277 Mai 25.

Eidem (iusticiario Terre Bari). . . nuncius tuus assingnavit . . . die martis XXV.¹⁾ madii presentis V. ind. apud Venusium magistris rationalibus . . . scripta 2 puplica, unum videlicet factum XXVII. aprelis eiusdem V. ind. apud Melfettam per Symonem iudicem ipsius terre et Franciscum . . . notarium . . . , et aliud factum eodem die apud Iuvenacium per Anestasium . . . iudicem et Iohannem . . . notarium, quod ad mandatum nostrum . . . , ut (es folgt der Inhalt des Mandates n. 176 I) recepisti . . . subscriptos fideiussores . . . videlicet (es folgen die Namen); de quorum scriptorum receptione presentes . . . tibi mittimus responsales. Dat. Venusii XXV. madii V. ind.

181.

Venosa 1277 JUNI 3.

I. RA 1276/77 A n. 27 f. 82ab. Inseriert: sub dat. JUNI 3: ibid. f. 82b. (n. II); sub dat. JUNI 4: ibid. f. 89b. (n. 159 I); ibid. f. 91ab (n. 194 I); RA 1276 A n. 25 f. 114b bis 115a (n. 189 II); ibid. f. 133a (n. 194 II); RA 1268 A n. 1 f. 103a bis 104b (gleich RA 1276 B n. 26 f. 178a bis 179a) (n. 223 I); RA 1278 D n. 31 f. 153a bis 154a (n. 223 II).

Eidem iustitiario (Capitinate). Scire volumus fidelitatem tuam, quod mag. Petrus de Angicourt et mag. Ricardus de Fogia . . . convenerunt et promiserunt nobis facere fieri et compleri ad extalium totum talutum murorum fossati fortellicie castri nostri Lucerie, quod faciendum restat usque ad locum, ubi debet esse parapectus, secundum formam et modum habitos inde de ordinacione et provisione nostra, quam habet in scriptis Goffridus de Bosco Guilielmi . . . prepositus operibus fortellicie ipsius vel mag. Bernardus clericus . . . [1] in quo opere tenentur ex pacto ponere vel poni facere inde in opere lapidum incisorum medietatem calcis et reliquam medietatem arene et in çaburris tertiam partem calcis et duas partes arene. [2] et tenentur etiam facere in taluto ipso 2 posterulas, unam videlicet retro pontem et aliam prope magnam turrim rotundam, secundum quod distinguitur in ordinacione nostra predicta. [3] et totum opus ipsum debent ad tardius compleri facere per totum annum VI. ind. proximo venture. [4] et pro huiusmodi opere faciendo et complendo predicto modo convenimus eis solvi facere summam pecunie contingenter eos ad rationem de unc. aur. 2 per cannam tocius eiusdem operis. [5] et si opus ipsum non compleverint et compleri fecerint usque ad predictum terminum secundum provisionem et ordinacionem nostram predictam, omnia bona eorum nostre curie applicentur. [6] et obtulerunt dare tibi pro parte curie nostre ydoneam et sufficientem fideiuxoriam caucionem de tanta pecunie quantitate, quantam eis simul dabis pro ipso opere faciendo. et pecunia, que debebitur eis pro opere ipso, solvetur eis in tanta quantitate simul, de quanta fideiuxores dederint . . . [7] et postquam tibi constiterit per capitaneum ipsius fortellicie, quod pecunia ipsa, que eis sic successive dabitur, in eodem opere, per estallerios ipsos conversa et expensa fuerit, dabitur eis pecunia, sicut pro expensis ipsius operis fuerit oportunum, in ea quantitate, de qua tibi fideiuxores sufficientes et bonos dederint . . . [8] predictus enim capitaneus debet in opere ipso interesse et videre vel videri facere et curare, quod talutum ipsum diligenter et studiose tam in spissitudine et crossicie, calce, lapidibus, quam omnibus aliis oportunis fiat et compleatur secundum modum et formam predicte provisionis et ordinacionis nostre super hoc habite, et quod talutum ipsum fiat de illa spissitudine, qua spissum esse decuerit, iuxta provisionem ipsius capitanei, quem uti volumus consilio magistrorum et aliorum nostrorum fidelium de eodem opere peritorum, et etiam secundum quod dictus Goffridus de Bosco Guilielmi partem ipsius taluti inceptam cum expensis curie nostre ad credenciam fieri fecit; nec aliquid omittatur vel minuatur de ordinacione et provisione predicta, ita quod aliqua decepcione fraudis seu defectus in predictis omnibus committi non possit. [9] de parapecto vero faciendo super predictum talutum nostro beneplacito reservamus, utrum quod fiat in credencia cum expensis curie nostre, vel quod fieri debeat ad estalleum per estallerios taluti predicti. [10] quare . . . mandamus, quatinus, receptis ad presens ab eisdem mag. Petro et mag. Riccardo sufficientibus et ydoneis fideiuxoribus usque ad quantitatem unc. aur. 300 de faciendo predicto opere, sicut superius est expressum; et recepta etiam in scriptis a predicto Goffrido vel predicto mag. Bernardo sub sigillo ipsius predicta provixione et ordinacione nostra in premissis habita, eisdem extalleris unc. aur. 300 . . . , et deinde successive, sicut in eodem opere procedetur, usque ad supplementum tocius quantitatis eis debite pro totali complemento ipsius operis secundum predictum modum et formam debebas exhibere . . . [11] volumus tamen, quod predictum opus sic ad extalleum predictis fidelibus nostris concessum in Fogia Troia et aliis terris famosis iurisdictionis tue vicinis facias subastari. et, si aliqui fuerint qui opus predictum velint fieri facere et compleri, secundum quod superius dictum est, usque ad predictum

¹⁾ Reg. XXIV. Doch fällt 1277 der Dienstag auf den 25. Mai.

terminum pro minori quantitate pecunie, pro qua dicti mag. Petrus et mag. Riccardus facere convenerunt, opus ipsum secundum predictam formam et modum ad extalleum eis concedere debeas; et receptis ab eis fideiussoribus ydoneis et sufficientibus secundum predictam formam et modum, pecuniam, que eis debetur pro extalleo predicti operis, in ea videlicet quantitate vice qualibet, de quanta fideiuxores sufficientes et ydoneos tibi dederint, ut est dictum, debeas exhibere. et si interim per eosdem mag. Petrum et mag. Riccardum de pecunia, quam pro ipso extalleo receperint, aliqua quantitas expensa fuerit, et opus ipsum aliis pro minori quantitate concedi contigerit, dimissa eisdem mag. Petro et mag. Riccardo, quantitate, que eisdem debetur pro numero cannarum murorum, quas de predicto talluto fieri et compleri fecerint, ad predictam rationem de unc. aur. 2 pro qualibet canna, residuum totum ipsis successoribus eorum computandum eis in quantitate, que eis debetur pro extalleo ipso pro quantitate operis, quam fieri fecerint, facias integre assignari. [12] et utrum extalleum ipsum predictis mag. Petro et mag. Riccardo remaneat, utrum pro minori quantitate aliis concedatur, de extaleo ipso fieri facias tria scripta puplica consimilia, continencia: forinam presentium, nomina et cognomina extalleriorum ipsorum fideiussorum, quos ab eis receperis, de quanta quantitate pecunie et per quos fideiussores ipsi fuerint approbati, ad quam rationem opus ipsum concesseris, si aliis quam predictis mag. Petro et mag. Riccardo pro minori quantitate forsitan concedatur, et totum tenorem predicte provisionis et ordinacionis nostre habite super processum eiusdem operis, quam a predicto Goffrido de Bosco Guilielmi vel a predicto mag. Bernardo sub sigillo eius receperis, ut est dictum; quorum unum magistris rationalibus magne curie nostre sine mora transmittas, aliud tibi retineas et tertium extalleriis ipsis dimittas. [13] nichilominus totum processum tuum, quem in premissis habendum duxeris, celsitudini nostre et predictis magistris rationalibus particulariter et distincte sine alicuius more et difficultatis obstaculo studeas intimare; cautus existens, quod fideiussores, quos a predictis extalleriis propterea receperis, et approbatore eorum sint sufficientes et idonei, cum de omni defectu et insufficiencia eorum tibi totaliter incumbamus. [14] volumus insuper et tibi precipimus, ut predictam provisionem et ordinacionem nostram in premissis habitam, quam a predicto Goffrido vel predicto mag. Bernardo sub sigillo suo receperis, dicto capitaneo ipsius fortellicie in scriptis sub sigillo tuo assignes, ut exinde informatus provisionem et ordinacionem eandem per extallerios ipsos in eodem opere faciendo faciat veraciter observari. Dat. Venusii die III. iunii V. ind.

II. RA 1276/77 A n. 27 f. 82^b. Inseriert: sub dat. Juni 4: RA 1276 A n. 25 f. 114^b bis 115^a (n. 189 II); ibid. f. 133^a (n. 194 II); RA 1278 D n. 31 f. 153^a bis 154^a (n. 223 II).

Capitaneo fortellicie castri Lucerie. Scire volumus fidelitatem tuam, quod iusticiario Capitinate . . . nostras dirigimus litteras in hac forma: (*es folgt n. I.*) quocirca . . . mandamus, quatinus in predicto opere continue debeas interesse et videre vel videri facere ac curare, quod talutum ipsum diligenter et studiose tam in spissitudine et grossicie, calce, lapidibus, quam in omnibus aliis oportunis fiat . . . , et quod talutum ipsum fiat de illa spissitudine, qua spissum esse decuerit . . . — super quo te uti volumus consilio magistrorum et aliorum nostrorum fideliū de eodem opere peritorum — et etiam secundum quod dictus Goffridus de Bosco Guilielmi partem ipsius taluti inceptam cum expensis curie nostre ad credenciam fieri fecit, nec aliquid omittatur . . . et quia dictus iusticiarius extalleriis ipsius operis debet tantam quantitatem pecunie vice qualibet exhibere, de quanta fideiussores dederint et, postquam sibi constiterit per te, quod pecunia ipsa, que ipsis sic successive dabitur, per eos in eodem opere conversa et expensa fuerit, eundem iusticiarum super hoc, cum expedierit, debeas informare, ut occasione huiusmodi opus ipsum nullatenus differatur. Dat. Venusii die III. iunii.

182.

RA 1276 A n. 25 f. 88^a.

Venosa 1277 Juni 3.

I. Capitaneo operum fortellicie castri Lucerie Sarracenorum. [1] . . . mandamus, quatinus magistros, manipulos et personas alias deputatas vel deputandas in opere taluti maccie fossati castri Lucerie, quod mag. Petrus de Angicurt . . . et mag. Riccardus de Fogia . . . ad extalium a nostra curia receperunt, in eodem opere laborare sine molestia qualibet patiaris nec ipsis inde ammoveas in aliis nostris operibus, que fiunt in eadem fortellicia, deputandos. volumus tamen, quod pati non debeas, quod de magistris, manipulis et aliis personis laborantibus in aliis operibus eiusdem fortellicie ipsi mag. Petrus et mag. Riccardus aliquos ab operibus ipsis ammoveant per eos in opere dicti taluti deputandos, set facias eos in predictis aliis nostris operibus laborare, sicut datur eisdem mag. Petro et mag. Riccardo per nostras litteras¹⁾ in mandatis. [2]

¹⁾ n. II.

... mandamus, ut eosdem mag. Petrum et mag. Riccardum permittas accipere pro opere predicti taluti de lapidibus duris, qui extrahuntur de fossato predicto; ita tamen, quod ipsi exhibere et restituere pro aliis operibus nostre curie teneantur eam quantitatem et qualitatem lapidum, quam de lapidibus dicti fossati receperint et habuerint, quam te scire et in scriptis redigere volumus.... Dat. Venusii III. iunii V. ind.

II. Mag. Petro de Angicurt... et mag. Riccardo de Fogia. Schreiben gemäß n. I § 2. Dat. Venusii III. iunii V. ind.

183.

I. RA 1276 A n. 25 f. 88a.

Venosa 1277 JUNI 3.

Riccardo militi et gayto Madio Sarracenis Lucerie. ... mandamus, quatinus ad requisitionem mag. Petri de Angicuria ... et mag. Riccardi de Fogia ... pro opere taluti maczie fossati fortellicie castri nostri Lucerie, quod ad extalium a nostra curia receperunt, manipulos 200 die quolibet ... de Sarracenis Lucerie ... debeatiss*) exhibere Dat. Venusii III. iunii V. ind.

*) debeas.

II. RA 1276 A n. 25 f. 87b.

Foresteriis et aliis presentes litteras inspecturis. ... mandamus, quatinus boves 120 deputandos per mag. Petrum de Angicurt ... et mag. Riccardum de Fogia ... extallerios operis taluti maczie fossati fortellicie castri nostri Lucerie, deputatos ad deferendum lapides calcem et arenam et alia necessaria pro ipso opere, pascua sumere in pertinentiis Lucerie, s. Iacobi existentis prope Luceriam, Palmule, Salzburgi et s. Marie in Burgano ... permittatis. Dat. Venusii III. iunii.

III. RA 1276 A n. 25 f. 88b.

Secretis totius Calabrie, dohaneriis, fundicariis, passageriis et universis presentes litteras inspecturis. Cum pro opere taluti maczie fortellicie castri nostri Lucerie Sarracenorum, quod mag. Petrus de Angicurt et mag. Riccardus de Fogia ... ad extalium a nostra curia receperunt, boves 120 ad trahendum currus, cum quibus deferantur lapides, calx, arena et alia necessaria pro opere ipso, necessarii reputentur et pro emendis ipsis predicti mag. Petrus et mag. Riccardus vel alter ipsorum pro parte utriusque ad partes Calabrie, Vallis Gratis et Terre Iordane se conferant: ... mandamus, quatinus eosdem mag. Petrum et mag. Riccardum vel alterum ipsorum boves ipsos in partibus emere et ad predictum opus Luceriam ducere libere a dirictu quolibet permittatis.... Dat. Venusii III. iunii V. ind.

IV. RA 1276 A n. 25 f. 88a.

Guilielmo de Saccanvilla ... vel procuratori aut baiulo suo in Candelario. ... precipimus, quatinus currus deferentes lapides pro opere taluti maczie fossati fortellicie castri nostri Lucerie per Candelarium habentes transitum in eundo et redeundo transire necnon boves etiam currus ipsos trahentes pascua in partibus ipsis sumere libere et absque molestia qualibet permittas*). Dat. Venusii III. iunii V. ind.

*) permittatis.

184.

I. Siehe n. 181 I.

II. Siehe n. 181 II.

Venosa 1277 JUNI 4.

185.

RA 1276/77 A n. 27 f. 82a.

Venosa 1277 JUNI 4.

I. Iusticiario Capitinate. Cum pro opere taluti maczie fortellicie castri nostri Lucerie, quod mag. Petrus de Angicurt et mag. Riccardus de Fogia ad extaleum a nostra curia receperunt, magistri fabricatores necessarii reputentur: ... precipimus, quatinus ad requisitionem ipsorum mag. Petri et mag. Riccardi vel alterius eorundem 20 magistros fabricatores ... eis ... debeas exhibere Dat. Venusii III. iunii V. ind.

II. Similes facte sunt iusticiario Principatus etc. de totidem fabricatoribus magistris etc. ut supra. Dat. ut supra.

III. Similes facte sunt iusticiario Basilicate de totidem magistris etc. ut supra. Dat. ut supra.

IV. Similes facte sunt iusticiario Aprucii de 30 magistris fabricatoribus etc. Dat. ut supra.

186.

I. RA 1276 A n. 25 f. 91b.

Venosa 1277 Juni 9.

Goffrido de Bosco Guilielmi militi. De fide et legalitate Iohannis de Tillio iunioris militis familiaris et fidelis nostri confisi ipsum prepositum seu capitaneum diligenti custodie fortellicie castri nostri Lucerie et stipendiariis nostris equitibus et servientibus etiam ad ipsius fortellicie de mandato nostro custodiam deputatis necnon et operibus singulis, que fiunt in eadem fortellicia tam ad credenciam quam ad extaleum, amoto inde te ad supplicationem tuam propter tuam infirmitatem, usque ad nostrum beneplacitum duximus statuendum: quo circa ^[1] mandamus, quatinus eidem Iohanni de Tyllo assignare debeas fortelliciam ipsam cum toto attractu et apparatu calcis lapidum calcariarum et rerum aliarum omnium necessariarum pro operibus ipsius fortellicie necnon cum armis curie nostre, si ibi sunt, ingenii macchinis edificiis quibuslibet assarcii ferramentis currubus carrociis equitaturis bubus bubalis et animalibus aliis quibuscumque coriis bupalorum et aliorum animalium mortuorum ferro acharo plumbo lignaminibus et rebus singulis, cuiuscumque qualitatis et speciei existant, que sunt apud te. ^[2] et informes eum ad plenum de statu et condicione omnium operum et aliorum negotiorum ipsius fortellicie, ut informatus inde per te in singulis operibus eiusdem fortellicie, que fiunt ^{a)} credenciam cum expensis curie nostre, diligenter et fideliter procedat et procedi faciat, sicut in hiis tu de nostro mandato et beneplacito procedebas. ^[3] et informes etiam eundem ad plenum de numero in omnibus stipendiarioribus nostrorum equitum et servientium ad custodiam ipsius fortellicie deputatorum, ad quam rationem fuerunt eis gagia per curiam nostram statuta, usque ad quod tempus exinde sunt soluta. ^[4] informes eum etiam, qualiter in spissitudine et aliis omnibus partem taluti, que per te facta est cum expensis curie nostre ad credenciam, fieri fecisti. ^[5] provisionem vero et ordinationem nostram habitam per nos, qualiter in opere dicti taluti procedi debeat, quam te et mag. Bernardum clericum . . . in scriptis habere credimus, eidem successori tuo in scriptis sub sigillo tuo debeas assignare, ut ad plenum exinde sit^{b)} informatus et in opere ipsius taluti procedi faciat per extallerios ipsius taluti secundum predictam provisionem et ordinacionem nostram. ^[6] de predicta vero assignatione ipsius fortellicie et omnium predictorum, que sibi assignaveris cum eadem fortellicia, fieri volumus tria scripta publica consimilia, continencia formam litterarum nostrarum eidem Iohanni de Tyllo transmissarum, qualitatem et quantitatem omnium et singulorum, que cum ea assignaveris, statum et conditionem, in quibus sunt singula opera ipsius fortellicie, et numerum hospiciorum incolarum ipsius fortellicie factorum tempore capitanie tue, et quot^{c)} ex eis completa sunt, et quot^{d)} non, et in qua parte complenda restant, particulariter et distinete; quorum unum dictus successor tuus magistris rationalibus magne curie nostre sine mora transmittat, aliud sibi retineat et tertium tibi debeat assignare. Dat. Venusii die VIII. iunii V. ind.